CAMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
PLANALTO - SP

INDICAÇÃo Ng 051/2025

Eu, Wagner da Silva Bazalha, Vereador desta Casa,

usando das atribuições que me são conferidas por lei;

Indico a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Planalto, a necessidade de manutenção e revitalização da

sinalização horizontal viária em todo o município, com destaque para a

repintura das lombadas, faixas de pedestres e demarcações de "PARE" nas

vias públicas.

JUSTIFICATIVA

A sinalização horizontal viária é fundamental para

a organização e segurança do trânsito, servindo como orientação visual

clara para condutores e pedestres. No entanto, observa-se em diversos

pontos do município de Planalto o desgaste significativo ou até mesmo a

ausência completa dessas sinalizações, especialmente:

• Lombadas mal sinalizadas, que colocam em risco os motoristas

desavisados;

• Faixas de pedestres apagadas, que dificultam a travessia segura da

população,

• Demarcações de "PARE" pouco visíveis; que comprometem a

obediência as regras de preferência e aumentam o risco de

acidentes.

Avenida Rui Barbosa n.° 821 - Centro -  Cep  15 260-000 - Planalto - SP

Telefone 18-3695-1245 - 18-3695-1217-  e-mail  camara@planalto.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
PLANALTO - SP

Essa situação torna urgente a repintura e

manutenção dessas sinalizações em toda a malha viária urbana,

priorizando áreas de maior circulação de pessoas, como escolas, unidades

de saúde, igrejas, centros comerciais e vias de grande fluxo.

Com a devida manutenção, será possível

proporcionar mais segurança â população, além de melhorar a fluidez do

trânsito e garantir o cumprimento das normas do Código de Trânsito

Brasileiro.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as

providências necessárias para a execução desta importante medida de

segurança e bem-estar público.

Poder Legislativo Paulino Lopes de Souza, 06 de

junho de 2025.

Avenida Rui Barbosa n.° 821 - Centro -  Cep  15 260-000 - Planalto - SP
Telefone 18-3695-1245 - 18-3695-1217-  e-mail  camara@planalto.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2